MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Engenharia civil e meio ambiente
CAMPUS CURVELO - Rua Raymundo Mattoso 900 - Santa Rita - Curvelo - MG - Brasil

Cep: 35.790-000    Telefone: +55 (38) 3729-3900

Belo Horizonte, 8 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se através de conferência online, para relacionar os candidatos inscritos

de acordo com o Edital nº 46 de 19 de agosto de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de

conhecimento
Nome Situação

Data e Hora da entrevista e

prova didática

Ana Luiza Rocha de Souza Deferida Será divulgado em 11-09

Max Wesley Florentino da Silva Deferida Será divulgado em 11-09

Willer Mota Ferreira Deferida Será divulgado em 11-09

Ícaro Viterbre Debique Sousa  Deferida Será divulgado em 11-09

Yara Coelho Neves Deferida Será divulgado em 11-09

Amon Christian Lasmar Deferida Será divulgado em 11-09

Antônio Geraldo Aranha Deferida Será divulgado em 11-09

Elizeth Neves Cardoso Soares Deferida Será divulgado em 11-09

Maria Luisa Ribeiro Antunes Deferida Será divulgado em 11-09

Marcelo André Ferreira Leite Deferida Será divulgado em 11-09

Charles Prado Ferreira de Lima Deferida Será divulgado em 11-09

Marcio de Freitas Santa Ana Deferida Será divulgado em 11-09

Ítalo Bruno Baleeiro Guimarães Deferida Será divulgado em 11-09

Aline Beatris Skowronski Deferida Será divulgado em 11-09

Sabrina de Oliveira Anício Deferida Será divulgado em 11-09

Mara Pedroso Pereira Deferida Será divulgado em 11-09

Amaro Sérgio Marques Deferida Será divulgado em 11-09

Luana Schuster Deferida Será divulgado em 11-09

Jefferson Tomaz de Araújo Deferida Será divulgado em 11-09

Julio Barbosa Deferida Será divulgado em 11-09

Ana Martha Carneiro Pires de
Oliveira

Deferida Será divulgado em 11-09

Gilberto Alves da Silva Neto Deferida Será divulgado em 11-09

Anderson de Jesus Lima Deferida Será divulgado em 11-09

Laís Malta Coelho Silveira  Deferida Será divulgado em 11-09

Camila dos Reis Alves  Deferida Será divulgado em 11-09

Sergio Ferreira Santana Deferido Será divulgado em 11-09

Eduardo Coutinho Saliba Deferido Será divulgado em 11-09

Eclea Morais Deferida Será divulgado em 11-09

Paulo Henrique Maciel Barbosa Deferido Será divulgado em 11-09

Weslley Eunathan Fernandes Lima Deferido Será divulgado em 11-09

Lorena Gomes Abrantes Deferida Será divulgado em 11-09

LILIANE CRUZ GOMES DE SOUZA
SANTOS

Deferida Será divulgado em 11-09

JOSÉLIA OLIVEIRA CARRIAS Deferida Será divulgado em 11-09

Dorys Mirella Bohn Daniel Deferida Será divulgado em 11-09

RAFAEL DE ASSIS BORGES Deferido Será divulgado em 11-09

Lorrany Antunes Alves Deferida Será divulgado em 11-09

Marcos Ribeiro Macedo Deferido Será divulgado em 11-09

Liliane Fernandes Maciel Deferida Será divulgado em 11-09

Millena Moreira Fontes Deferida Será divulgado em 11-09

Sandra Leonora Alvares Deferida Será divulgado em 11-09

JESSICA DE OLIVEIRA ROSA Deferida Será divulgado em 11-09

Luana Fernanda da Silva baptista Deferida Será divulgado em 11-09

JOAO PAULO DE ALMEIDA SIQUEIRA Deferida Será divulgado em 11-09

Alessandro Menezes Lagares Deferida Será divulgado em 11-09

Julianna Magalhães Garcia Deferida Será divulgado em 11-09

Giovani Moreira dos Santos Deferida Será divulgado em 11-09

Himad Ahmed Alcamand Deferida Será divulgado em 11-09

Fábio Andrade de Oliveira Deferida Será divulgado em 11-09

Marine Luiza de Oliveira Mattos Deferida Será divulgado em 11-09

Marilia Tuler Veloso Deferida Será divulgado em 11-09

Ercio Barbugian Deferida Será divulgado em 11-09

Marco Antonio Pepe Luz Deferida Será divulgado em 11-09

Thaianne Simonetti de Oliveira Deferida Será divulgado em 11-09

Mônica da Cunha e Silva Deferida Será divulgado em 11-09

Deysiane Antunes Barroso
Damasceno

Deferida Será divulgado em 11-09

Bruna Andrade Ferreira Deferida Será divulgado em 11-09

Guilherme Batista da Silva Deferida Será divulgado em 11-09

ANDERSON DOS SANTOS SILVA Deferida Será divulgado em 11-09

PROVA DIDÁTICA

Tema da prova didática: O uso da ferramenta BIM no projeto
arquitetônico.

● Os candidatos deverão produzir um vídeo de, no máximo, 10 minutos que equivalerá a PROVA
DIDÁTICA. O vídeo deverá estar no YouTube, VIMEO ou plataforma similar e ser disponibilizado o
link através do formulário https://forms.gle/ZcF4hatG4KYyQYXq7 até às 23h59 do dia 10/09/2020.

● No mesmo formulário deverão ser enviados arquivo em pdf único com toda a comprovação do
Curriculum Lattes e arquivo do Plano de Aula nos respectivos campos.

● A Prova Didática tem caráter eliminatório. Passarão para a etapa das entrevistas candidatos que
obtiverem nota mínima igual a 60 pontos na Prova Didática.

● Entre os dias 15/09 e 18/09 serão realizadas as entrevistas.
● No dia 14/09 será divulgada a lista com os dias/horários das entrevistas, bem como a plataforma a

ser utilizada.
● Qualquer alterações de datas/horários serão publicados no site do edital. É responsabilidade do

candidato o acompanhamento da página.
● http://www.segep.cefetmg.br/apresentacao/setores/cgap/coordenacao-de-concursos/editais/

Recursos permitidos: Livre

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de Pessoal
da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre
os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades
extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e
participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de

conhecimento
Nome Situação Justificativa

Larissa Mara Gonçalves
Mota

Indeferida

O candidato não atende a formação mínima exigida no

edital do Edital.

Geison de Souza Macedo Indeferido

KÁLLITA KÁTS BORGES
FERNANDES

Indeferida

Lukerman Douglas de
Almeida

Indeferido

Talita de Souza Oliveira Indeferida

CAIO ANDERAON DA SILVA
DE ALMEIDA

Indeferido

Ana Caroline Porto da Mota Indeferida

Marina Lúcia Evangelista Indeferida

Regiane Cristina da Silva Indeferida

MARA MONALIZA
LINHARES PEREIRA

Indeferida

Ana Elisa Silveira e
Ferreira

Indeferida

Tamiris Cristina Ribeiro Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2020

ATA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2020 - DECMCV (11.59.12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/09/2020 15:24 )
ANA CECILIA ESTEVAO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECMCV (11.59.12)

Matrícula: 2581065

 (Assinado digitalmente em 08/09/2020 15:44 )
CAROLINA VIEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECMCV (11.59.12)

Matrícula: 1211217

 (Assinado digitalmente em 08/09/2020 15:42 )
LUCIANA PATRICIA FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECMCV (11.59.12)

Matrícula: 1036910

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 ATA DE CONCURSO PÚBLICO 08/09/2020

8ded4f48bf

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf